Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

Quinq[ue] debent cohibere sup[er]bum ornatu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De peccato.

ut qñ amor ille amore dei supat. hoc em ab hoie colis qd pre ceterz diligit. Hoc bñ pñz in illis q oem sollicitudinē apponunt quo corpus ornare possint. et sic rem pus suū consumiūt. **G**n Chr̄. in libro de puncto cordis. Nos tps vite nostre plūmūs expoliātes dñam id est animā diversis vritibus et adornātes ancillaz. s. corpus varijs ornatib. **G**n etiā dicit Aug⁹ de verbis apli sermone gl̄ij. Corpis hui*9*. i. exterioris hois ornamenti quāto amplius appetunt rāto erunt maiora hois interioris detrimenta quāto aut minus appetuntur exteriora hois ornamenti: tanto magis pulchris morib⁹ homo interior adornaſ. Ergo postponēda est nimia cōplacēta vestiū qz ppter hanc solā posset hō damnari. **G**n exemplū scribit Humbert⁹ de septuplici timore. q fuit qd am nobilis domina in frācia q reputata fuit sancta in diebus suis cū adhuc viueret. Que cū semel eēt rapta vidit quādam magnaz comitissam que fuit ei familiaris. Et cū aiām eius demones traherent ad infernum: ipa ciulādo clamabat: heu me misera ram quia satis casta fui et abstineſ et eleemosynaria: nec p alia redamnor nisi p ornatus vario quez nūmūm dilexi et in q mibūpi nūmis cōplacui: et sic cuz tali ornatu corporis mei p̄ximis meis occasio malarū et cupiscentiarū fui. et sepius monita tam in sermonib⁹ qz in cōfessionib⁹ meis nō cessauit. Quia ppter nobilitatē reputabā mihi talia lice. et sic dispaſuit.

CQuinqz debent cohibere
supbum ornatum. **O**

Quartū corporis debent cohibere illa quinqz. Primi dei ordinatio que vult ut in pñtipe intendantur reformatio aiarum. qz ad hoc specialiter fuit p̄mus aduentus filii dei in mundū. In futuro vero vult ut fiat reformatio corpī. et ad hoc erit scđs aduentus. Tūc em resurgent corpora scōrū et glām suā habebūt q hīc sine glā fūe-

rūt. sed illa corpora que hī supbefuerūt ornata: a xpō nō ornabunt. **B**ern. Cum dñs ad iudicium venerit nō reformabit nisi qd humilitatis et abiectōis inuenierit. **G**n apls ad Philip. ii. Salvatorem expectamus q reformabit corp⁹ humilitatis nostre. **C** Scōm est q ornat⁹ iste tunc deficit quando magis est ncessarius: hoc est in morte hois cū deo debeat homo pñtari et angelis ei⁹ cū itur⁹ sic ad glām celestis regni. **G**n Eza. iii. In die ista auferet dñs ornamenti calceame toz et ānulos aureos et lunulas et torqz et monilia et armillas et mitras. Armillas vocat glōsa ornamenti brachiorū. nec solum deficit ornatū glē: hī etiā comutabitur in ignominia. **E**t q plus habuit de gloria: plus habebit tunc de ignominia. **V**n Ozee. iiiij. Blam eoz in ignominia comutabo. **E**t Ezaie. iiiij. Erit p suaui odore fetor: et p zona funicul⁹: p crispanti crine caluicū. p fascia pectorali cilicium. **C** tertū est vanitas ipsi pulchritudinis. de qua pulchritudine legit Prouer. vi. Fallax glā et vana ē pulchritudo: mulier timens deū ipa laudabitur. **G**lāna dī pulchritudo qz cito vadit in nihilū: ppter qd flori comparat. **I**n Ezaie em legit. om̄is caro fenuz. et ois glā eius tanqz flos agri. **L**icet flores sint magne pulchritudinis: tamē sati parū amat pulchritudo illa. Ratio qz cito ptransit. **S**ic parum amāda eēt pulchritudo corporis. qz cito amittitur ad minus in morte. **C**uartum est q ipa pulchritudo talis freq̄nter maledicta ē. **G**n Job. v. Vidi stultū firma radice. et maledixi pulchritudini ei⁹ statū. **D**a ledicta est pulchritudo hois illius qz ppter pulchritudinē suam damnabit. **E**x pediuſſet em hoī illi qz fuisset leprosus vel naso vel aurib⁹ mutilatus qz eēt pulcher hic. **Q**uintū est q pulchritudo illius valde nocua est. qz nocet sibūpi. nocet p̄ximis: deo et angelis. hoc patet an sup̄ eodē ca. **D**. **E**t hec dicta s̄z de su-

phila interiori et exteriori in genali.

Confessio superbie. et pmo
de iactantia.

Auctantia detestanda est. **P**ro
qz iactans se de bonis: ḡaz dei
effundet. et opera bona perdet.
Vnde de. l. d. Eccl. 20. Bratice aut fa
tuorum effundent. **D**escdo dicit. **N**a
ximus in famone quodā. Non possum⁹
simul pyno eodem⁹ opere fauore mū /
di appetere et pmi celestis glie inde ac
quirere. **I**tem greg⁹ in moralib⁹. O qz
miseri sunt q affectant laudes homi⁹. et
semel ipsi dissipat⁹ fruct⁹ laborū suorū
dūqz se ostēdere alienis oculis appetit
dānant qd agunt. **S**cđo. qz talis fert
testimonium de seipso. q ad talem p̄t dici
vere qd iudei dixerunt ad ch̄m mēda /
citer. vt h̄z Jobis. 8. **T**u de teipso testi
monium phibes. testimonium tuum nō
est verum. In xp̄o cui hoc dicebat non
habebat locum hoc dictū quia veracit
potuit de seipso testimonium phibere. **O**r
seipm nouit plene qd alij homies non
possunt facere q seipos plene et veracit
cognoscāt. **U**nde hylari⁹ dī. Solido
dese credendum est. quia se solus nouit
Sed in alijs hominibus ver⁹ est qd dī
apl̄s. ii. ad cor̄. x. Non q seipm cōmē
dat. p̄batus est. sed que dē cōmendat.
Tertio qui se iactat idolum seipm facit.
seipm colens. et gliam sibi p̄i attribuēs.
que deo principalif attribuenda ē. **U**n
apl̄s. Soli deo honorz glia. p̄s. Non
nobis dñe non nobis. h̄ noi tuo da glo
riani. **Q**uerif vtr iactantia sit pccatum
mortale. Pro quo sciendū. q seipm ta
ctare siue laudare potest cōtingere octo
modis. **P**rimo mō ppter bona famaz:
vt se homo possit seruare suā bona famā.
sic le samuel laudauit postqz senuit
coram filiis isrl̄. vt h̄z. i. **R**egū. i. dīcēs
ad eos. Itaqz puerat⁹ sum corā vobis
ab adolescētia mea vsq in hanc dīcē. Ec
ce psto suz: loqm̄ d me corā dño et corā
xp̄o eius. ut p̄ bouē aliquisqz tulerim aut

asim⁹. Si quēpiā calūnias⁹ suz. aut op̄p̄z
si aliquē. **S**i de manu cuiusqz mun⁹ ac
cep̄z cōtemnā illud hodie. restituam⁹
vobis. Et post subdit. **T**estis mihi est
dñs q nō inuenietis in manu mea qcō
mali. **S**ic simili modo cū quis inculpa
tus ess̄ in iusteyl etiā timeret inculpare
in iuste: in tali casu posset seipm laudare
ad conseruādam famam suā. qz crudel
est qui negligit famā suaz. immo hō cū
inculpaz in iuste: tenet defendere suā bo
nam famā. et se excusare oñdere innoce
tiam suā. qz dīcīt Prover. 22. **M**elius
ē nomē bonū qz diuitie m̄lē. **E**li. **H**u
descōvicto. Non sufficit nob̄ vita sc̄rā:
ni si t̄ fama bona. **U**nd Aug⁹. **H**uo
sunt tibi necessaria. sc̄z cōscientia et fama
Lonsciētia ppter te. et fama. ppter pximū
Scđo potest quis se laudare de bo
nis suis propter subleuationē spei: sic se
laudauit ezechias. vt habet. **E**la: 38.
vbi dicitur. Egrotauit ezechias vlsqz ad
mortem. et introiit ad eum elias. ppter
et dīxit ei. Hec dīxit dñs deus. Dispone
domui tue qz morieris tu et non vivies. et
conuertit ezechias faciem suam ad pa
rietez et adorabat dñm et dīxit. **O**bsecro
dñe memento queso: quomodo ambu
lauerim corā te in fitate et in corde pfectō
et quod bonū est in oculis tuis feceriz. et
fleuit ezechias fletu magno. et factus est
p̄bū dñi ad eliam. ppterā dicens **G**la
der dic ezechie. hec dīcit domin⁹. **H**u
diū oronez tuā rvidi lachrymas tuas
et ecce ego adiūciam sup deos tuos. xv.
annos. et de manu regis assyrioꝝ eruaſ
te. et ciuitatē istā. **S**ic simili mō cum qz
essel in maximis anxietatib⁹ cōstitutus
sine etiā in agone mortis: et de despera
tione tēptareſ: tūc posset qz in tali casu
bōa op̄a sua ad memorā reducē ne de
speraret. Et cū ecouerso homo d̄ elatōe
et cōplacētia suūp̄ius tēptareſ: nūc pccā
sua cēnt reducēda sic ad memorā. vt sic
humiliareſ. **H**uic simile legit̄ d̄ sancto
anthonio. qui diabolus dīxit. **C**ū te ex